
| "*...,rrr^ o.r DRÍTAITIA
ttabalhando pêrã lodos

FUNOO ÍIIUNICIPAL DE SAÚDE . FMS
Âv. DoRlvÂL JosÉ PERETRÀ 1.370, PARQUE 0AS FEnÂS- TORÍÍAIÀ+ER AIBUCG CEP 55125{00 -C N P J: 11.073.518/0001-88

CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO

Contrato n" Ú41.,2021

Ata de Regiíro de Preços no 0ôrl/2021

Processo dê Licilação FilS no 0181202í

Pregão Eletrônico FMS no 013/202í (REGISTRO DE PREçOS)

CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO QUE ENTRE SI CELEBRAM DE

UM LADO COMO CONTRATANTE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TORITAMÂ E DO OUÍRO COMO CONTRATADO A EMPRESA CIRURGICA BOA

VISTA COMERCIO LTDA ME.

Contrato de Fomecimento Parcelado que ÍiÍmam, o FUNDO iIUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Av. DoÍival

José Pereira, 1370, Parque das Feiras, ToritamatrE, inscrito no CNPJ/MF sob o no 11.073.548/000'l-88, por meio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio de seu Gestor, Sr. ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNloR,

brasileiÍo, Íesidente e domiciliado na Avenida Br6il, 109 - Universitário, Municipio de Caruaru/PE, CEP: 55.016-360,

CPF/MF sob o n" 083.243,704-20 e RG n" 52411450-X SSP, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,

e a empÍesa CIRURGICA BOA VISTA CoÍúERCIO LTDA ME, inscrita no CNPJ/Ir/F sob o no 02.527.53í/000í-62,

situada à Estrada do Belém, n" 1659, Loja 04, Campo Grande, Recife - PE e CEP 52.04G000 neste ato representada

por seu socio administrador, Sr. Antônio Carlos dê Carvalho, brasileiro, casado, comersiante, CPF 297.172.723-87 e

RG 798016 SSP-PI, doravante denominada simplesrnente CONTRATADA, tâm entre si justo e avençado o presente

instrumento contratual, de acordo com a licitação na modalidade Pregão Eletrônico FMS SRP no 013/2021 e mediante

as seguintes cláusulas e condiçoes que mutuaÍnente outorgam, aceitam e se obrigam a Íelmente cumpÍir, por si e seus

sucessores,

O Íornecimento do objeto do presente Contrato, plenamente vinculado ao Pregão e à proposta, rege-se pela

Lei FedeÍal n." 10,520, de 17 .07 .02 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21.06.93, poÍ suas cláusulas e pelos preceitos

de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente os orincíoios da Teoria Geral dos Contratos 9 Disposicôes de Direito

Privado.

Constitui objeto deste Contrato o fomecimento de Equipamentos de FisioteÍapia, para suprir as

necessidades do cêntro de fisiotêrapia municipal, únculados a Secretaria Municipal de Saúde, durantê o
período de í2 (doze) meses, conforme Termo de Referência constante no Anexo V do Edital, o qual integra este

acordo independentemente de transcrição.

Subcláusula única - 0 objeto deste Contrato deverá ser entregue pela Contratada, poÍ sua conta, risco e expensas,

nas quantidades solicitadas pelo ContÍatante, no seguinte endereço: Almoxaíifado Central do Municipio de Toritama, ,
situado no squinte endereço: Rodovia PE-90, no 1í0, loteamento Maria José Cordeim de Melo, Tontama, l

Pemambuco.

Os recursos para a realização do objeto do pÍesente Contrato serão alocados através das seguintes dotações

orçamentárias:
ctRURGtCA BOA r6cn od.í(tu
vrsre couencro Sllfi2|ffi$
LÍDA LtltÁ

m:ozs:zs :r ooo ffi5fl 
sr]lff1ú

162

rr\,r

cúUSULA PRIMEIRA. Do REGIME JURiDlco

CLÁUSULA SEGUNDA. OBJETO

CLÁUSULA TERCEIRA . DA DOTACÃO ORCAMENTÁRA
v



I r*...,ruoo o.lônmam
tâbàlhan.,o paÊ toclos

FUNDo itutilctPAL DE sAúoÊ . FMS
av- mRvat JosÊ pEREtRÀ 1.370, pÁReuE oas FE|RAS - ToRttarÀpERt{ÂrBUcG cEp 56't2t000 -c N p J: 11.073.5a&000í-88

Unidade Gestora:

Ôrgão Orçamentário:

Unidade orçamentária:

Função:

Subfunçà::

Programa:

AçãO:

Despesa

Despesa

2 - Fundo Municipal de Saúde de Toritama

15000 - Secretaria de Saúde

15002 - Fundo Municipal de Saúde

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1002 - Assistência de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

1.1007 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos para a Assistência de

Média e Alta Complexidade

500 - 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

501 - 4.4.90.52.00 Equipamêntos e Material Permanente

I

clÁusuu euanra . o0 valon coltRarmo

Como contraprest4ão ao Íomecimento do objeto deste acordo, o ContÍatante pagará à Contratada o valor

total de R$ 6.756,99 (sêis mil, setecentos e cinquenta e seis rêais e noventa e nove centavos), sendo a mesma

vencedora dos ITENS 02, 05, 12 e 15, da seguinte Íorma:

}\

ITEM DESCRJÇÃO UNIDADE QUANT, MARCA
VALOR

UNITARIO RÍ
VALOR TOTAL

R$

2

BarÍa Paralola €m Aç! CaÍàono com

Rêgulagêm de Altura sem Piso, ldeal parâ

úercicios de Reabilitação e Treino da MaÍcha.

Corpo composlo em aço carbono: possui alta

resistência Ínecânica e à conosão, facilita a

limpeza e garentê estabilidade ao usuârio

durante os exercicios; Pinfura branca em

epóxi: garante impeíneabilização total da

superficie, facilita alimpeza, rnelhora a estética

do local e acrescenta resistência quimica e à

abrasão (raspagem); Regulagem de altura

(subida/descida) manuel: permÍte ao

profissional adepter a altura da bana paralela

de acordo com a altura do paciente;

Regulagem de altura com engate rápido;Altura

regulávelde n cÍn até 1,04 m; LarguÍada base

da bana paralelar 880 mm; Largura minima do

corÍimão: 935 mm; Largura máxima do

conimão: 1039 mm; Composição:Aço carbono

com pintura epóxi; Manipulos; Dimensões e

pesos aproximados Produh: Dirnensões:

251.2 cm x 127.0 cm x 104.1 cm (C x L x A)

Peso: 32.8 kg. Garantia de 1 ano. COM

REGISTRO DA ANVISA,

UND 1
HOSPMOVEIS /

PINTADA

5

Divã Tablado em Mâdeire - Modelo:

TABLADO; Revesüdo em courvin; Altura:

51cm; Produto: DirEnsões: 180.0 cm x 130.0

cm x 52.0 cm (C x L x A) Peso: 39.0 kg.

Garanta de 1 ano. COM REGISTRO DA

ANISA.

UND 2
HOSPMOVEIS /

MADEIRA
R$ 1.199,00 R$ 2.398,00

12
Íilini CicloergômetÍo- Exercicio Sentado

Fisioterapia - com regulagem; de força com
UND 3

CARCI/

PINTADO
R$ 2s9,00 R$ 777,00

arÚB *ú inr

R$ 999,99 R$ 999,99



lônmul
tâbàlhando gaa ,odos

FUNDo irur{rcrPAl DE sAúDE . Fits
av.mRlvatJosÉpEREtRÀí.370,pARouE0ÂsFEnÂs-ToRÍrÂIÂfERt{ÂIBt,cGcEp56lã{00{ pJ:1i.0r3.51&0Íxt1€8

botilo ajustável de tensâo, permite variar a

intensidadê do treino; Aplicações: Utilizado

para exercitar e reabilitaÍ MMSS e MMll. Peso

aproximado: 2570 g Embalagem Peso: 3 kg

CompÍirnenh: 49 cm Lagura: 19 cm Altura: I
cm. Garantia de 1 ano.

í5

ULTRASSOil í E 3 tlHZ-Ulfassom de 1 e 3

MHz; Poência máxima de saidar 21 Watts;

Potência de Entrada: 100 VA: Voltagem: Bivott

automáico; Àrea efetiva dê radiaçâo 7 crn;
Potência máxima por crn'z: 3 WcnÉ; 46

protocolos pré-programado6; 20 protocolos

particulares que podem seÍ salvos; Tecnologia

de operação micro conüolada; Tela em LCD

azul; Modo de emissão de onda pulsada e

contjnua; Repetição de pulso com 100H2,

ilSHz e 16 Hz e modulação em 20olo ou 50%de

tempo ON; lnten§dede regulada e nlensul.ada

em W e Wcrn': Tirner (tempo) de até 30

minutos; Saida paa terapia combinada:

Equipamento é protegido conúa gotejarnento

de água;Transdutor a prova d'água; Peso: 1,4

kg; GaÍantia: 18 Meses. Voltagem: Bivolt

(automático). CoM REGISTRo DA ANVISA.

IBRAMED /

SONOPULSE
R$ 1.291,00 R$ 2.s82,00

VALOR GERAL R$ 6.756,99

Subcláusula única - A Contratada Íica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçoes acréscimos ou supressões de até

250lo do objeto contratado, nos termos do §1o do artigo 65 da Lei no 8.666/93, devendo este limite de percentual ser

respeitado individualmente para cada item contratado.

Subcláusula primeira - O presente Contrato lem por termo inicial a data de sua assinatura e por termo íinal o dia 31

(trinta e um) de dezembro de 202'1, observado o disposto no arl 57 da Lei no 8.666/93 e demais norm6 legais

pertinentes.

Subcláusula segunda - 0 prazo para entrega do objeto deste Confato será de até 20 (vinte) dias coÍidos, contado

da solicit4ão feita pela Diretoria de Compras, através da Ordem de Fomecimento ou nota de empenho.

Subcláusula terceira - A Contratada ficará obrigada a tmcar o(s) produto(s) que vier(em) a ser repitado(s) por não

atende(em) à(s)especiÍic4âo(ões) anexa(s) e Edital, sem que isto rcanete qualquerônus à Administraçto ou importe

na relevação das sançôes previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até

03 (três) dias conidos, a partiÍ do recebimento da solicitaçfu de troca.

CúUSULA SEXTA.DA GESTÃO E FISCALIZACÃO DO CONTRATO

Subcláusula primeira - A Gestão do Contrato ficará sob a responsabilidade do Secretário Municipal de Saúde, o Sr

Erivaldo iosé l\lariano da Silva Júnior.

oRJÂGtO{ 60A &rúer,lDvrsr g|f^ffi$
MEo2527s3r@ ff';iH;a

UND 2

CLÁUSULA QUII{TA . DOS PRAZOS



I oo.r.,rroo o.I OR]TAMA
ltabàlhando p... ,odos

,l

FUilDO MUNICIPAL DE SAÚDE. FMS
av.ooRlval JosÉ PERETRÀ 1.370, PARQUE DÂS FETRAS - IORÍIÂIÁPERMIEUCG CEp 55.t25400 -C N p J: 11.073.518/0001€8

Subcláusula sêgunda - A flscaliz4ão da execução do Contrato Íicará sob a responsabilidde da Coordendora de

Fisioterapia, a Sra, Myria Karina Monteiro de SobGl Tito Rosa.

Subcláusula terceira - Náo obstante a ContÍatada ser a única e exclusiva responsável por toda êxecução contratual,

ao Conlratantê é reservado o direito de, sem qualquer Íorma de restringir a plenitude dessa responsabilidade, exeÍcer

a mais ampla e mmpleta Íiscaliz4ã0, diretamenle ou por pÍepostos designados.

a) ResponsabilizaÊse pela vigilância e garantia da regularidade e adEu4ão do fornecimento;

b) Conhecer plenamente os termos contratuais sob sua Íiscaliz4áo, principalmente suas cláusulas,

assim como as condições constantes do Edital e seus anexos, com vistas a identifrcar as obrigações

in col,creÍo tanto do contratante quanto da contratada;

c) Conhecer e reunir-se com o preposto da Contratada com a Ílnalidade de deÍlnir e estabelecer õ
estratqJias da execução do ob.ieto, bem como traçar metas de controle, Iiscaliz4fu e
acompanhamento do Contrdo;

d) Exigir da Contratada o fel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, constantes

das cláusulas e demais condições do edilal e respectivos anexos;

e) Comunicar à AdministÍação a necessidade de alteraçôes do quantitativo do obBto ou modiÍrc4ão

da Íorma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de oúro qualquer, que possa

comprometer a aderência mntratual e seu efetivo Íesultdo;

f) Recusar o fornecimento inegular, não eitando produto diveBo daquele que se enmnlra

especmcado no Termo de ReÍenância, Anexo V do Edital da licitaçâo, do Contrato, õsim coÍno

observar, para 0 coneh recêbimento;

g) Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela ContÍatada;

h) ComunicaÍ formalrnente ao Gestoí do Contrato as inegularidades cometidas passíveis de

penalidade, apos os contatos prévios com a Contratada;

i) Anotar em registro próprio todas õ oconências relacionadas com a execução do Contrato,

determinando o que for necêssáno à regularização das Íaltas ou defeitos observados.

Subcláusula quinta - Caberá ao Gestor do Contrato

a) Autorizar a abertura de processo administrativo visando à aplicqão das penalidades cabiveb,

garantindo a defesa prévia à Contratada, em observância ao Decreto Municipal no 42, de 23 de

outubro de 2019;

b) Emitir avaliaçâo da qualidade do fomecimento;

cwnGKrD ffi:*,-
uSrA COa/ErcO ó{\áir
ITDA
irIn252753t OOO ráãrE r@@

c) AcompanhaÍ e obseÍvar o cumprimento das cláusulas contratuais;

4

Subcláusula quarta - Caberá à Íscal do ConlÍato:



f "".r.,rr"^ o.t ônmanm
Ttâbàlhando paE todos

FUt{Do Í*ul{tctpAL DE sAúDE.Fiits
Av. DoRNÂL JosÊ PERERÀ í.370, PÂRQUE DÂs FEIRÂS. ÍoRITATÀPERNATBUCG cEP 55I25.OOO 4 N P J: íI.On.5{8/OOI{8

d) Analisar os relatónos e documentos enviados pelo fiscal do Contrato;

e) Propor aplic4ão de sarEôes administrâtivô pelo descumprimento das cláusulas contÍatuais

apontadas pelo Íiscal do Contrato;

f) Providenciar 0 pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância das

exigências contratuais e legais;

g) Manter controle alualizado dos pagamentos efetuados, observando para que o valor do contrato

não seja ultÍapassado;

h) orientar o fiscal do contrato para a adeqUada observância das cláusulas contratuais

CLAUSULA SETIMA.DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

O objeto deste Contrato será Íecebido:

l- Provisoíamente, pelo Íscal do Contrato, para efeito de posterior veriÍlcação de conformidade do produto

com a especmcaçâo constanle no Termo de ReÍeÍência, Anexo V do Edital;

ll - Definitivamente, pelo fiscal do Contrato, após a conferência, veriÍic4âo da especificaçtu, qualidade,

quantidade e da confoÍmidade do produto entregue, de acordo com a pÍoposta apresentada,

Subcláusula sêgunda - 0 recebimento definitivo nâo exclui as responsabilidades: administrativa, civil e penal da

Confatada.

Subcláusula primeira - O Contralante efetuará o p4amento das notas Íiscais refersntes e fomecimento do objeto

deste Contrato em até 30 (trinta) dias consecutivos, a contarda datade enÍada das mesmas no protocolo da Tesouraria,

localizada na Avenida Dorival José Pereira no 1370, PaÍque d6 FeiÍas, Toritama/PE, devendo ser apresenladas

devidamente atestadas e conetamente preenchidas, sem rasuras.

Subcláusula segunda - Fica assegurado o restabeleciÍnento do equilíbrio econômico-Íinanceiro inicial do Contrato, na

oconência de Íato superveniente que implique a inviabilidade de sua execuçáo.

Subcláusula teÍceira - Oconendo atraso no pagamento, desde que para tanto a Contratada não tenha conconido, de

alguma Íorma, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela varieâo acumulada do indice

Geral de Prqos de Mercado (|GP-M).

Subcláusula quarta - Oconendo o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo Contratante

dêconentes de fomecimento iá rêcebidos, salvo em caso previsto em lei, Íica assegurado à Contratada o direito

de optaÍ pela suspensão do cumprimento de suas obrigaçõês até que seia normalizada a situação.

CIRURCiC^ 8OA erôd.rcf
vtsta
cotaExclo
tTD irünroo
MEO252r53rm .!eern.ro

5

Subcláusula primdra . 0(s) produto(s) deve(m) ser entregue(s) em peíeito estado ê com plena cordiçáo de uso.

CLÁUSULA OITAVA.DO PAGAMENTO DAS FATURAS

CLÁUSULA NONA . DAS ALTERACÕES



l r".r.,rr"^ o.Iônmrrl
frabalh à nclo pata toalos

FuilD0 lruNrcrPAL DE SAúDE. FMs
Âv- mRUAL JosÉ P€IEIRÀ Í,370, PÁRq{JE DAS FEkAS - ÍoRÍTAIÂ+ERTÁI8UCG cEP 56125{00.c tI P J: 11.073,5I8/O@1a8

As alter4ões, porventura necessárias e fiel cumprimento deste confato, serão efetivadas na forma e

condiçÕes do aÍt. 65 da Lei n". 8.ôô6/93, formalizadas previamente através de Tefino Aditivo, devidamente homologado,

que passará a integrar este contrato para todos os Íns legais.

\-r
§

V

O regime juridico que rege este acordo conÍêre ao Contratante as pÍenogativas constantês dos Arts. 58, 77 e

seguintes da Lei 8.666/93, as quais sfu reconhecidas pela Contratada.

b) Nos termos do art. 70 da Lei 8.666/93, a Contratada é responsável pelos danos causados

diretamente à AdministÍ4âo ou a teÍceiÍos, decoÍentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato.

d) Fomecer o(s) produto(s) de acordo com as especiÍic4oes e quantitativos constantes no Anexo V

(Termo de RefeÍência) do Edital,

e) Responsabilizar-se pelos ônus resultanles de quaisquer açÕes, demandas, custos e despesê

deconentes de danos, oconidos poÍ culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos,

obrigandGse, outrossim, por quaisquer responsabilidades deconentes de a@s judiciais movidas por

terceiros, que lhe venham a sereÍgidas por força da Lei, ligadas ao cumpÍimento do Contrato,

0 Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos de seu estâbelecimento até o local determinado

pela solicitante, em perÍeita conserv4ão, bem como pelo seu descaneganento.

g) Reparar, conigir, remover, rêconstruirou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto

do Contrato, se veÍificados vicios, defeitos ou inconeçôes,

h) PÍestar as inÍormaFes e os esclarecimentos solicitados pelo Contratante

i) Responsabilizar-se pelo custeio toda e qualquer despesa inerentê à peíeita execuçâo do Contrato.

i) lndicaÍ preposto que se responderá perante o Contratante

k) Atender prontamente às requisições do Contratante no Íomecimento do objeto deste Contrato na

quantidade e especiÍicaçôes exigidas.

CIruRGKÁ
EOA VlÍÁ
coMERCTO

6
MEo2527sro ffi*"*iifJ"

ct-Áusuu oÉcrue. oes pnennoolrves oo comRnrarre

clÁusull oÉcrm pnruerRl . oas oanrcacôes oa coxrnaraon

Sem pre.iuízo das obrig4Ões constantes na Lei 8,666/93, caberá à Contratada:

a) A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciários, Íscais, comerciais e civis,

decorÍentes da execução do presente Contrato, nos termos do art, 71 da Lei 8.666/93.

c) obÍigase a Contratada a manter-se, durante toda a execução do presente contrato, em

compatibilidade com as obÍigqões assumidas bem como com todas as condições de habilitação e

qualmcação exigidas na ocasião do Pregão.



I oo.r.,tro^ o.I ônmanm
nabêlàanclo pa.à ,o.tos

FUitDo irut{tctPAL or slúog. rms
av. DoRrvar- JosÊ pÉRÊRÀ r.370, paRouE oÂs FERÂS- ToRÍTAra+ERIÂrBrco cEp s6i2s-0fir -c N p J: 1r.0?3.s18/0001€8

í'lL-

l) Fomecer os Equipamentos sempre dentro de seu prazo de validade com vida útil de no mínimo um

ano data de entÍega, e de acordo com as especiÍicqôes e as normas vigentes da ANVISA ou

INMETRO,

m) Acatar e facilitar a qão da Ílscalizaçáo do Contratante, cumprindo as exigências do mqsmo

n) Emitir uma Nota Fiscal de venda para cada Ordem de Fomecimento enviada, onde conste, no

mínimo, o nome do material médico, a marca do produto, a validade, a quantidade Íomecida, o valor

unitário e o valor total. As inform4ões deverão estar dispostas lado a lado, produto a produto, de

modo a viabilizar a conÍerência.

o) lndicaÍ pessoa responsável pelo acompanhamento do fomecimento com poderes para dirimir

eventuais dúvidas, solucionar questões náo previstas no contrato e apresentar soluçÕes práticas para

quaisquer problemas envolvendo os produlos contidos no Termo de Refeência, Anexo V do Edital.

p) Não veicular publicidade acerca do objeto a que se reÍere o presente Confato

qúUSULADÉCIMA SEGUNDA. DAS OBRIGACOES Do CoNTRATANTE

Caberá ao Contratante as seguintes obíigações:

a) Efetuar o pedido de Íomecimento em confoÍmidade com a discriminaçâo constante no Termo

de ReÍerência Anexo V do Edital, por meio de ordem de Fomecimento (0F) ou nota de empenho.

b) Proporcionar todas as Íacilidades necessárias ao bom andamenlo do fomecimento desejado.

c) Prestar as iníormaçÕes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Contratado com

relaçál ao objeto deste Contrato.

d) Efetuar os pagamentos nas condiçôes e preços pactuados neste instrumento conlratual

0 ComunicaÍ à Contratada as inegularidades observadas na entrega do(s) produto(s), formulando as

exigências necessárias às Íespecüvas Íegularizqôes.

clÁusum oÉcruA TERcETRA - DAS pENALTDADES E sANc0Es

Subcláusula primdra - 0 cometimento de irregularidades no procedimento licitatório ou na execução do Confâto

administralivo, sujeitará o particular à aplheão de sançÕes administrativas, nos termos da Lei Federal n" 10.520/2002,

com aplicação subsidiária da Lei Federal no 8.6ôô/1993 e suas atualiz4ôes.

Subcláusula sêgunda - Se a ContÍatada inadimplir as obrig4ôes assumid6, no todo ou em parte, Ícará suieita,

assegurado o contÍaditórb e a ampla defesa, às sanções previstas no artigo 7o da Lei n" í0.520/2002, e ao pagamento

de multa nos seguintes termos:

muncr 8o k,.dod.ÍrÉUSfÂ dirürrô.oÀn«^
aôMElcloLTD^ Lts-."-,"
ME{2527531@ o.dcers.ro
0162

,l

W\ | - advertência;

e) Acompanhar a execução de§e Contrato,



1r"...,rr"^ o.I ORITAITIA
,teb.lho nclo Da.a aocros

FUl{DO ÍÚUNICIPAL DE SAÚDE . FiIS

^v. 
mRlval JosÉ PERERÀ í.170, pÁRorJE DAs FÉnas - ÍoRITÂlÂ+mMrBUcG cEP s5l?t000 -c N p J: íí.on.ía nfi{B

ll - multa, nos seguintes termos:

lll - lmpedimento de licitar e contralar com a Administraçfu Direta e lndireta do Municipio de Toritama

e descrcdenciamento dos sistemas cadastrais de Íomecedores do Municipio de Toritama, pelo prazo

de até 5 (cinco) anos;

Subcláusula terceira - As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou cumulativamentê,

Íicando o seu total limitado a 100/o (dez por cento) do valor contralado, sem prejuízo de perdas e danos cabiveis.

Subcláusula quinta - A autoÍidde municipal competente, em caso de inadimplemênto da ContÍatada, deverá cancelar

a nota de empenho, sem prejuízo dõ penalidades relacionadas nos subitens subcláusulô anteriores deste Contrato.

Subcláusula sexta - Ficará su.ieito a penalidade prevista no Art. 7o da Lei Federal 10.520/2002, sem preiuízo das multas

pÍevistas no Edital, neste Contrato e nõ demais comin4Ões legais, o Íomecedor que, convocado dentÍo do prazo de

validade da sua proposta, agir em coríoÍmidade com as hipoteses a seguir:

a) Não celebrar o Contrato;

b) Deixar de entregar ou apresentar documentaçã) falsa em lugar de document4fu legítima exigida

paÍa o certame;

c) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;

d) Não mantiver a proposta;

e) Falhar ou fraudar na execução do Contrato;

0 ComportaÊse de modo inidôneo ou cometer fraude Íiscal.

Subcláusula sétima - Pelos motivos que se seguem, principalírente a Contráada estará suieita às

penalidades:

a) Pelo descumprimento do prazo do fomecimento;

b) Pela recusa em atender alguma solicitaçâo para coneção do fomecimento; e

8

! .*rF( frEr
Cor.Elu(Úli.úllD.

h

a) Pelo atraso nofomecimento, em relaçâo ao prazo estipulado: '1% (um porcento)do valordo produto

não entregue, por dia deconido, até o limite de 1fflo (dez por cento) do valor do produto;

b) Pela recusa em êfetuar o fomecimento, caracterizada em dez dias apos o vencimento do prazo

estipulado: 10% (dez por cento) do valoÍ do produto;

c) Pela demora em substituir o produto rejeitado, a contar do segundo dia da data da notmcação da

releiçâo: 2olo (dois por cento) do valor do prcduto recusado, por dia deconido;

d) Pela recusa da Contratada em substituir o produto rejeitado, entendendo-se como recusa a

substituição do produto não efetivada nos cinco dias que se seguirem à data da rejeiçâo: 10olo (dez

por cento) do valor do produto rejeitado;

e) Pelo nál cumprimento de qualquer condição Íixada neste Cont[ato e não abrangida nos incisos

anteriores: 1olo (um por cento) do valor contratado, para cada evento.

Subcláusula quarta - PodeÊse-á descontar dos pagamentos porventura devidos à Confatada as importâncias alusivas

a multas, ou eÍetuarsua cobrança mediante inscrição em Dívida Ativa do Município, ou por qualquer outra Íorma prevista

em lei.



f "".r.,rroo o.Iônmul
t rbath.n.to carà iocd.

Fut{Do MUt{tctPAL DE sAúDE. FMs

^v. 
mRlv L JosÊ pERsRÀ i.3?0, pÂRoJE DÀs FEnÂs- ToRÍr rr.pERMraucc cEp 5512 00-cNpJ: 11.0?3.54a/oot{a

c) Pela não êxecução do Íomecimento de ordo com as especmcaçôês e prazos estipulâdos no

Edital e seus anexos;

Subcláusula oitava - Além de penalidades citadas, a Conúatada Írcará sujeita, ainda, no que couber, às

demais penalidades reÍeridas no Capítulo lV da Lei Federal no 8.666/93 e postenores alterações,

A inadimplência das cláusulas e condições êstabelecidas neste Contrato, por parte da Contratada, assegurará

ao Contratante o direito de dálo por rescindido, de acordo com o previsto nos artigos 78 e na forma prevista no art. 79

da Lei no 8.ô66 de 21.0ô.1993 e suas alterações, incidindo sobre a Contratada as sançoes estabelecidas em lei e no

presente instrumento contralual.

clÁusull oÉcrMe eurNrn. oe pueLEroApe

Conforme disposto no art. 61, ParágraÍo Único, da Lei 8.66683, a publicaçfu do presente instrumento seÍá

eÍetuada em extrato, atê o 5" (quinto) dia útil do mês seguinle ao de sua assinatura, para oconer no pfazo de 20 (vinte)

dias daquela data, conendo à conta do Fundo Municipal de Saúde de Toritama a respecüva despesa.

cr-Áusuu oÉcrNA sExrA. Do FoRo

Subcláusula única - As partes elegem o foro da Comarca de Toritama-PE, como único competente para conhecer e

dirimir qualquer açáo ou execução oriunda da presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado

que seja.

E, por estarem 6sim istos e contratados, firmam o presente instrumento contratual em 04 (quafo) vias de igual

teor e foÍma, iuntamente com duas testemunhas.

I roritamalpr, lÔ de setembÍo de 2021.
L

'\ Íl r

ún\a\üq.q ü üh\w lú;,..'yuttoo múmoet oe saüoe oEr§hrmr
secúánoERrvALr%r".rt=_1tr^Ho(rstLvr.túrton

.ou*à*^ #2trü,[:*#gF
VISÍÂCOMERCIO coMrR(roLÍD^
LTOA MCO25275!!o.162

ueozszzsrrooor oz ffjijoj|S:'o
CIRURGICA BOA VISTA COi,lERCIO LTDA ME

Sócio Administrador Antônio Carlos de Carvalho
CONTRATADA

\ ,o, -c,rrr,.05.l 311 l6t1- 61

9

2

clÁusuua oÉcrm euanra. oe RescrsÃo

TESTEMUNHASI

I

. cPFMrt o$q v31.o91 - 5E


